MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 110, DE 31 DE MAIO DE  2010.

Dispõe sobre a criação do grupo “Gestor de Sistemas de Informação”
no âmbito do Ministério dos Transportes.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINI STÉRIO
DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições legais, da subdelegação de competência que lhe
confere a Portaria/SE/MT nº 11, de 14 de maio de 2004, publicada no DOU nº 93, de 17 de maio de
2004, e considerando a necessidade de aperfeiçoar o acompanhamento de Projetos de Tecnologia da
Informação neste Ministério, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito do Ministério dos Transportes, o Grupo Gestor de Sistemas de

Informação, com as seguintes atribuições:

I – definir junto à Área de Tecnologia da Informação do MT, a adaptação de métodos de

trabalho ao uso de sistemas computadorizados;

II – formular e especificar novos sistemas de informação, observando a visão do negócio

do segmento organizacional onde atua e os planos estratégicos da Instituição;

III – propor a modificação em sistemas de informação em face das mudanças de seus

requisitos funcionais, assinalando as divergências porventura existentes quando da entrega dos
produtos objetos de alterações;

IV – indicar e acompanhar a manutenção em sistemas de informação, tendo em vista a

necessidade de implementação de novas funcionalidades, apontando possíveis discordâncias no
funcionamento regular do software;

V – acompanhar junto à Área de Tecnologia da Informação do MT os treinamentos de

usuários em sistemas de informação de responsabilidade da área;

VI – validar, homologar e liberar o uso de sistemas de informação no âmbito de sua

unidade organizacional, responsabilizando-se pelo seu perfeito funcionamento; e

VII – gerenciar e controlar os acessos de usuários a sistemas de informação, de modo a

preservar o conjunto de seus dados do valor que possuem para o Ministério dos Transportes.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores e

Suplentes, respectivamente, nos seguintes Sistemas de Informação:

I – CLAUDEMIR VANCETA , matrícula SIAPE nº 1090382, para atuar como Gestor
junto ao SGE - Sistema de Geração de Expedientes;

II – SÔNIA MARIA CAVALCANTE RIBEIRO PACHÊCO , matrícula SIAPE nº

0809474, como Suplente, junto ao SGE - Sistema de Geração de Expedientes, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

III – EDVALDO MENDES OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 0129700, para atuar como

Gestor junto ao SIAEX – Sistema de Acompanhamento de Dados Orçamentários;

IV – ELIAS PESTANA GOMES , matrícula SIAPE nº 0808413, como Suplente, junto

ao SIAEX – Sistema de Acompanhamento de Dados Orçamentários, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

V – LUCÉLIA MARIA SALINA,  matrícula SIAPE nº 1550959, para atuar como Gestor

de Sistemas de Informação junto ao SPF – Sistema de Programação Financeira;

VI – ROBSON DO NASCIMENTO EMERICH , matrícula SIAPE nº 1098736, como

Suplente, junto ao SPF – Sistema de Programação Financeira, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

VII – EDVALDO MENDES OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 0129700, para atuar

como Gestor junto ao SIORC – Sistema Integrado de Orçamento;

VIII – ELIAS PESTANA GOMES , matrícula SIAPE nº 0808413, como Suplente, junto

ao SIORC – Sistema Integrado de Orçamento, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

IX – DIOGO ESTEVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1558831, para atuar como

Gestor junto ao SGP – Sistema Grupo Executivo;

X – KAMILO HENRIQUE DE OLIVEIRA PIMENTEL , matrícula SIAPE nº

1727477, como Suplente, junto ao SGP – Sistema Grupo Executivo, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XI – JOÉLIO DE ALMEIDA CUNHA , matrícula SIAPE nº 1375705, para atuar como

Gestor junto ao SIGPD – Sistema de Controle de Processos Disciplinares;

XII – JUAREZ LÍDIA MANZAN , matrícula SIAPE nº 1414241, como Suplente, junto

ao SIGPD – Sistema de Controle de Processos Disciplinares, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

XIII – MAGDO SOARES, matrícula SIAPE nº 6839645, para atuar como Gestor junto

ao SPL – Sistema de Passe Livre;
XIV – RUBENS ALVES GARCIA , matrícula SIAPE nº 1040806, como Suplente, junto

ao SPL – Sistema de Passe Livre, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

XV – RUBENS CAVALCANTE SILVA , matrícula SIAPE nº 0808169, para atuar
como Gestor junto ao SIGEF – Sistema de Gestão Funcional;

XVI – MIGUEL VIEIRA DA SILVA NETO , matrícula SIAPE nº 0171648, como

Suplente, junto ao SIGEF – Sistema de Gestão Funcional, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

XVII – JOSÉ PAULO CORDEIRO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 0808330, para

atuar como Gestor junto ao SICPAT – Sistema de Cálculo de Passivos Trabalhistas;

XVIII – MARIA HELENA DE ALMEIDA , matrícula SIAPE nº 0807370, como

Suplente, junto ao SICPAT – Sistema de Cálculo de Passivos Trabalhistas, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XIX – IVA RODRIGUES ALVES ROCHA , matrícula SIAPE nº 0809794, para atuar

como Gestor junto ao AUXFUN – Sistema Auxílio Funeral;

XX – EDILEUZA DE JESUS COSTA PADILHA , matrícula SIAPE nº 1319972, como

Suplente, junto ao AUXFUN – Sistema Auxílio Funeral, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

XXI – IVA RODRIGUES ALVES ROCHA , matrícula SIAPE nº 0809794, para atuar

como Gestor junto ao REVERSÃO – Sistema Reversão de Crédito;

XXII – EDILEUZA DE JESUS COSTA PADILHA , matrícula SIAPE nº 1319972,

como Suplente, junto ao REVERSÃO – Sistema Reversão de Crédito, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XXIII – MÁRCIA MARISE DIAS PISCO PINHEIRO , matrícula SIAPE nº 0172490,

para atuar como Gestor junto ao PLANO SAÚDE – Sistema Plano de Saúde;

XXIV – MÁRCIA DA COSTA TAVARES , matrícula SIAPE nº 1691115, como

Suplente, junto ao PLANO SAÚDE – Sistema Plano de Saúde, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

XXV – JORIM PEREIRA GLÓRIA,  matrícula SIAPE nº 1319920, para atuar como

Gestor junto ao SIMIC – Sistema de Documentos Microfilmados;

XXVI – GUIDO MAGNO FREITAS,  matrícula SIAPE nº 4547411, como Suplente,

junto ao SIMIC – Sistema de Documentos Microfilmados, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

XXVII – BRÁULIO  MARCOS VIEIRA LOPES DE CASTRO , matrícula SIAPE nº

1090493, para atuar como Gestor junto ao RECAD – Sistema de Recadastramento de Aposentados e
Pensionistas;

XXVIII – JOSÉ PAULO CORDEIRO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 0808330, como
Suplente, junto ao RECAD – Sistema de Recadastramento de Aposentados e Pensionistas, em caso de
ausência ou impedimentos do Titular;

XXIX – GILVAN FERREIRA MENEZES , matrícula SIAPE nº 2550976, para atuar

como Gestor junto ao SCDM – Sistema de Controle de Medicamentos;

XXX – FREDERICO JOSÉ MACHADO PORTO , matrícula SIAPE nº 1319851,

como Suplente, junto ao SCDM – Sistema de Controle de Medicamentos, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XXXI – LUZ MARINA MONCAO RIBEIRO , matrícula SIAPE nº 0810004, para

atuar como Gestor junto ao SAE – Sistema de Acompanhamento de Estagiários;

XXXII – ALBA MARIA VIANA DE ARAUJO , matrícula SIAPE nº 1453676, como

Suplente, junto ao SAE – Sistema de Acompanhamento de Estagiários, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XXXIII – MARILENE THIMÓTHEO , matrícula SIAPE nº 08084955, para atuar como

Gestor junto ao SICAR – Sistema de Controle de Arquivos;

XXXIV – TARCILA ROSAS DEGAUT PONTES , matrícula SIAPE nº 1353431, como

Suplente, junto ao SICAR – Sistema de Controle de Arquivos, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

XXXVI – LUZ MARINA MONCAO RIBEIRO , matrícula SIAPE nº 0810004, para

atuar como Gestor junto ao FORMAR – Sistema Formar;

XXXVI – ALBA MARIA VIANA DE ARAUJO , matrícula SIAPE nº 1453676, como

Suplente, junto ao FORMAR – Sistema Formar, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

XXXVII – LUCAS THADEU PEREIRA GAMA ALVES,  matrícula SIAPE nº

1319998, para atuar como Gestor junto ao SICAT – Sistema de Cálculo de Atrasados;

XXXVIII – IVA RODRIGUES ALVES ROCHA , matrícula SIAPE nº 0809794, como

Suplente, junto ao SICAT – Sistema de Cálculo de Atrasados, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

XXXIX – SILVIA PASSOS BORGES, matrícula SIAPE nº 1354825, para atuar como

Gestor junto ao SAPPI – Sistema de Acompanhamento de Programas Estratégicos;
XL – DENISE PORTILHO CARNEIRO , matrícula SIAPE nº 1118663, como

Suplente, junto ao SAPPI – Sistema de Acompanhamento de Programas Estratégicos, em caso de
ausência ou impedimentos do Titular;

XLI – DENISE PORTILHO CARNEIRO,  matrícula SIAPE nº 1118663, para atuar

como Gestor junto ao SCIDE – Sistema de Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico;

XLII – SILVIA PASSOS BORGES, matrícula SIAPE nº 1354825, como Suplente, junto

ao SCIDE – Sistema de Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XLIII – ROBERTO CORREIA,  matrícula SIAPE nº 16666747, para atuar como Gestor

junto ao SIGPAC – Sistema Integrado de Gestão de Ações do PAC;

XLIV – JOSÉ MARIA DA CUNHA , matrícula SIAPE nº 6839743, como Suplente,

junto ao SIGPAC – Sistema Integrado de Gestão de Ações do PAC, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XLV – TARCILA ROSAS DEGEAUT PONTES,  matrícula SIAPE nº 1353431, para

atuar como Gestor junto ao SICAP – Sistema de Acompanhamento de Processos e Documentos;

XLVI – MARILENE THIMÓTEO , matrícula SIAPE nº 0808495, como Suplente, junto

ao SICAP – Sistema de Acompanhamento de Processos e Documentos, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XLVII – LUCICLEIA FERREIRA,  matrícula SIAPE nº 1557478, para atuar como

Gestor junto ao SIADIP – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens;

XLVIII – MARCELO LUIZ GONÇALVES , matrícula SIAPE nº 008499, como

Suplente, junto ao SIADIP – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, em caso de ausência ou
impedimentos do Titular;

XLIX – PENIEL GOMES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1663001, para atuar como

Gestor junto ao SISCON – Sistema de Acompanhamento de Contratos;

L – MARCIA REGINA DA SILVA , matrícula SIAPE nº 0808196, como Suplente,

junto ao SISCON – Sistema de Acompanhamento de Contratos, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

LI – TARCILA ROSAS DEGEAUT PONTES,  matrícula SIAPE nº 1353431, para

atuar como Gestor junto ao SICAP-WEB – Sistema de Consulta Externa ao SICAP;

LII – MARILENE THIMÓTEO , matrícula SIAPE nº 0808495, como Suplente, junto ao

SICAP-WEB – Sistema de Consulta Externa ao SICAP, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

LIII – LEONARDO CARREIRO DE ALBUQUERQUE,  matrícula SIAPE nº

1343406, para atuar como Gestor junto ao SIAG – Sistema Integrado de Apoio ao Gabinete do
Ministro;

LIV – CARLOS MURILO DE AZEVEDO PIRES , matrícula SIAPE nº 2201811,
como Suplente, junto ao SIAG – Sistema Integrado de Apoio ao Gabinete do Ministro, em caso de
ausência ou impedimentos do Titular;

LV – MARCO ANTÔNIO PRANDINI,  matrícula SIAPE nº 6144326, para atuar como

Gestor junto ao SAECI – Sistema de Assessoria de Controle Interno;

LVI – MÁRCIA SEVE GOMES , matrícula SIAPE nº 0226253, como Suplente, junto ao

SAECI – Sistema de Assessoria de Controle Interno, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

LVII – SHEILA MARIA AGUIAR DE ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº 0161235, para

atuar como Gestor junto ao SCA – Sistema de Controle de Acesso;

LVIII – VALDEVALDO SILVA DOS SANTOS , matrícula SIAPE nº 1319887, como

Suplente, junto ao SCA – Sistema de Controle de Acesso, em caso de ausência ou impedimentos do
Titular;

LIX – VALDEVALDO SILVA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº 1319887, para

atuar como Gestor junto ao SGI – Sistema Gestor de Internet;

LX – LÚCIO ROBERTO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1184223, como Suplente,

junto ao SGI – Sistema Gestor de Internet, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

LXI – VALDEVALDO SILVA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº 1319887, para

atuar como Gestor junto a Internet – Site do Ministério dos Transportes;

LXII – LÚCIO ROBERTO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1184223, como Suplente,

junto a Internet – Site do Ministério dos Transportes, em caso de ausência ou impedimentos do Titular;

LXIII – VALDEVALDO SILVA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº 1319887, para

atuar como Gestor junto a Intranet – Rede Interna do Ministério dos Transportes;

LXIV – LÚCIO ROBERTO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1184223, como Suplente,

junto a Intranet – Rede Interna do Ministério dos Transportes, em caso de ausência ou impedimentos
do Titular;

LXV – VALDEVALDO SILVA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº 1319887, para

atuar como Gestor junto ao SPATIC – Sistema de Pleitos da Área de Tecnologia da Informação e
Comunicações;

LXVI – SHEILA MARIA AGUIAR DE ARAÚJO , matrícula SIAPE nº 0161235,

como Suplente, junto ao SPATIC – Sistema de Pleitos da Área de Tecnologia da Informação e
Comunicações, em caso de ausência ou impedimentos do Titular.

Art. 3º A execução dos serviços a que se refere o Art.1º será coordenada pela

Coordenação-Geral de Modernização e Informática.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA
Subsecretário de Assuntos Administrativos